
ANO VI – Nº e-DOM 1206 – CAMARAGIBE, PE, 03 de fevereiro de 2026

PORTARIA Nº. 048 /2026
SECRETARIA DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS- 03/02/2026

 
PORTARIA Nº. 048 /2026

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

Autorizar a cessão da servidora ELAINE ALVES DA SILVA, matrícula 000000608-1, Servidora deste Município, para 

desempenhar suas funções na Prefeitura de Ipojuca a partir de 01 de janeiro de 2026 à 31 de dezembro de 2026, com ônus para o 

órgão de origem mediante ressarcimento.

 

 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
 

Camaragibe,02 de fevereiro de 2026
 

 
Diego da Rocha Cabral

Prefeito
 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030226122019

RESULTADO DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 03/02/2026

RESULTADO DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2025, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 285/2025, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

002/2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 1 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 1 de 8



O Agente de Contratação do Município de Camaragibe/PE, designado na forma da legislação vigente, em conformidade com a Lei

Federal nº 14.133/2021 e o Decreto Municipal nº 009/2024, torna público o resultado de julgamento, adjudicação e 

homologação do certame referente ao Processo Administrativo nº 307/2025, Concorrência Eletrônica nº 002/2025, cujoobjeto

é a formação de registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de implantação 

de sinalização gráfica horizontal e vertical de trânsito e dispositivos auxiliares no Município de Camaragibe/PE, conforme

especificações técnicas do Código de Trânsito Brasileiro – CTB (Lei nº 9.503/1997) e Resoluções doCONTRAN.

Após a regular tramitação do procedimento, fica adjudicada e homologada a proposta da empresa SIRGA ENGENHARIA E 

CONTROLE DE QUALIDADE LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.574.829/0001-14, para o LOTE ÚNICO, pelo valor global 

registrado de R$ 1.342.999,58 (um milhão, trezentos e quarenta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e oito

centavos).

Camaragibe/PE, 30 de janeiro de 2026.

DANILLO CAETANO DOS SANTOS CABRAL

Agente de Contratação 

Núcleo Licitatório 1 – NL1

 

MARCÍLIO ROSSINI DA SILVA

Secretário de Segurança e Ordem Pública

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030226105513

PORTARIA Nº 08, DE 28 DE JANEIRO DE 2026
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 03/02/2026

 
PORTARIA Nº 08, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que 

lhe conferem os arts. 63 e 64, V, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor PEDRO HENRIQUE DE SOUZA MOREIRA, Matrícula: 4.XXX499.4, CPF: XXX.966.504-XX, como Fiscal 

Administrativo Titular do Contrato nº 21/2022, sendo este oriundo do Processo Administrativo nº 54/2021, Processo Licitatório nº 22/2021 e 

Pregão Eletrônico nº 22/2021, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE e o profissional CÉSAR AUGUSTO ARAGÃO 

PEREIRA, inscrito no CPF sob o nº XXX.738.564-XX

Parágrafo único. O mencionado contrato tem por objeto a contratação de profissional especializado na prestação de serviços de "Leiloeiro Oficial" 

para preparar, organizar e conduzir leilões públicos destinados à alienação de bens móveis de propriedade da Prefeitura Municipal de Camaragibe.

Art. 2º. Designar, como Gestor do Contrato nº 21/2022, o servidor ALEXANDRE HENRIQUE S. DA SILVA, Matrícula: 4.XXXX565.3, CPF: XXX

.294.874-XX, vinculado à Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Logística, nos termos do art. 13 da Orientação Técnica 

CGM nº 3/2019.

Art. 3º. As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 3/2019, devendo os servidores designados 

atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§ 2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35 do mencionado dispositivo normativo.

Parágrafo único. A Orientação Técnica CGM nº 3/2019 está disponível no site da Transparência da Prefeitura de Camaragibe.

Art. 4º. Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que se lhes atribui, utilizando-se, para 

tanto, de cópia da publicação desta Portaria.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, o servidor poderá arguir justo motivo que o impeça de exercer a função de fiscal ou gestor, a exemplo 

da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeitas delineadas pelos arts. 22 e 23 da Orientação Técnica 

CGM nº 3/2019.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, se houver.

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário, especialmente portarias anteriores de designação para este contrato

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 2 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 2 de 8



PAULO CESAR DE FREITAS GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

Município de Camaragibe/PE

Ciência:

 

 

PEDRO HENRIQUE DE SOUZA MOREIRA ALEXANDRE HENRIQUE S. DA SILVA

Mat. 4.0102499.4 Mat. 4.0102565.3

 
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030226120700

PORTARIA Nº 025/2026
SECRETARIA DE SAÚDE- 03/02/2026

 
PORTARIA Nº 025/2026

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do Primeiro 
Termo aditivo ao Contrato nº 347/2025,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do Primeiro Termo aditivo ao Contrato nº 347/2025, firmado com 
SOLSERV SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a manutenção do reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, visando à adequação dos novos valores contratuais, 
nos termos do artigo 124, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 14.133/2021.
I - GESTORA DO CONTRATO:
Titular: BARBARA HELOUIZE FIGUEIREDO DE ALENCAR, matrícula nº 8XXXXX164, CPF nº XXX.871.924-XX.
II – FISCAL DO CONTRATO:
Titular: JOSENITA ALUIZIA DE OLIVEIRA DE MELO, matrícula nº 8.XXXXX610.3, CPF nº XXX.008.284-XX.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Camaragibe, 28 de Janeiro de 2026.
 
 
 
 
 
 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030226092825

PORTARIA Nº 026/2026
SECRETARIA DE SAÚDE- 03/02/2026

PORTARIA Nº 026/2026
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de atualização da designação dos responsáveis pelo 
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 044/2025,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 043/2025, que designou gestor e fiscal do referido contrato,
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a Gestora do Contrato designada pela Portaria nº 043/2025, ficando a função de Gestora do Contrato atribuída à servidora MARÍLIA 
GABRIELA SILVA SANTANA, CPF/MF nº XXX.649.144-XX, matrícula nº 0.XXXXX3.2, mantendo-se inalteradas as demais disposições, para fins de 
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 044/2025, firmado com a empresa MVL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 47.171.763/0001-69, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada, por meio de licitação com Registro de Preços, para futuras e eventuais aquisições de insumos para curativos 
especiais destinados ao tratamento e à prevenção de lesões agudas e crônicas, visando atender às necessidades dos pacientes assistidos nas Unidades Básicas de 
Saúde (UBS), pelas Equipes de Saúde da Família (ESF) e pelo Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF), da Secretaria Municipal de Saúde de Camaragibe/PE.
Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições constantes da Portaria nº 043/2025.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Camaragibe, 28 de janeiro de 2026.
 
 
 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030226105947

PORTARIA Nº 027/2026
SECRETARIA DE SAÚDE- 03/02/2026

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 3 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 3 de 8



 
PORTARIA Nº 027/2026

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de atualização da designação dos responsáveis pelo 
acompanhamento e fiscalização do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 004/2023.
 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 01/2026, que designou gestor e fiscal do referido contrato,
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a Gestora do Terceiro Termo Aditivo Ao Contrato 004/2023, designada pela Portaria nº 01/2026, ficando a função de Gestora do Contrato 
atribuída à servidora MARIA DO SOCORRO MONTEIRO FREIRE, CPF/MF n° XXX377.504-XX matrícula n° XXXXXX8703, mantendo-se inalteradas as 
demais disposições, para fins de acompanhamento e fiscalização do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 004/2023, firmado com a empresa CCS GRÁFICA E 
EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ Nº 35.603307/0001-61), cujo objeto é a a prorrogação do prazo de vigência do contrato, cujo objeto consiste 
na contratação de empresa especializada no fornecimento de material gráfico, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Camaragibe, por 12 (meses), 
compreendendo o período de 01/01/2026 a 31/12/2026.
Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições constantes da Portaria nº 01/2026.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Camaragibe, 28 de janeiro de 2026.
 
 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030226111633

PORTARIA Nº 023/2026
SECRETARIA DE SAÚDE- 03/02/2026

 
PORTARIA Nº 023/2026
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do Segundo 
Termo aditivo ao Contrato nº 186/2025,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do Segundo Termo aditivo ao Contrato nº 186/2025, firmado com 
CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRIÇÃO ENTERAL E PARENTERAL CENEP LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.687.725/0001-62, cujo objeto é a 
acréscimo de 50% (cinquenta por cento) ao valor inicial do contrato, com fundamento no art. 124, da Lei 14.133/2021) e na Cláusula décima nona do contrato 
originário.
I - GESTOR DO CONTRATO:
Titular: OTÁVIO AUGUSTO ALVES DOS PRAZERES, matrícula nº 8.0105187.2, CPF/MF nº XXX.158.454-XX.
II – FISCAL DO CONTRATO:
Titular: TATIANA PRISCILA DE LIMA BRAGA, matrícula n° 8.8005658.1, CPF/MF nº XXXX.205.344-XX.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Camaragibe, 23 de Janeiro de 2026.
 
 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030226112354

PORTARIA Nº 028/2026
SECRETARIA DE SAÚDE- 03/02/2026

 
PORTARIA Nº 028/2026

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de atualização da designação dos responsáveis pelo 
acompanhamento e fiscalização do Contrato 378/2025.
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 215/2025, que designou gestor e fiscal do referido contrato,
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a Gestora do Contrato 378/2025, designada pela Portaria nº 215/2025, ficando a função de Gestora do Contrato atribuída à servidora MARIA 
DO SOCORRO MONTEIRO FREIRE, CPF/MF n° XXX.377.504-XX, matrícula n° 4XXX78703, mantendo-se inalteradas as demais disposições, para fins de 
acompanhamento e fiscalização do Contrato 378/2025, firmado com a empresa E L C LEITE, inscrita no CNPJ (MF) sob o n° 58.602.057/0001-40, cujo objeto é a 
contratação de empresa para o fornecimento de PAPEL OFÍCIO A4, destinados a atender as necessidades das Unidades de Saúde vinculadas à Secretaria 
Municipal de Saúde de Camaragibe-PE, visando assegurar à continuidade dos serviços de saúde prestados à população, atendendo as demandas dos usuários do 
SUS da Secretaria de Saúde de Camaragibe, conforme especificações técnicas constantes do Termo de Referência.
Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições constantes da Portaria nº 215/2025.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Camaragibe, 28 de janeiro de 2026.
 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030226115013

EXTRATO DE CONTRATO N 407/2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 4 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 4 de 8



SECRETARIA DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA- 03/02/2026

EXTRATO DE CONTRATO

 

CONTRATO N 407/2025o

PROCESSOADMINISTRATIVO N 348/2025o

MODALIDADE: Dispensa de licitação n 39/2025o

CONTRATANTE: Municípiode Camaragibe/Secretária de Segurança e Ordem Pública

CONTRATADO: SHARK DO BRASIL LTDA, CNPJ/MF: 47.024.084/0001-47

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação e manutenção de

plataforma integrada de estacionamento rotativo pago para atender as necessidades do poder público municipal

VALORTOTAL: R$ 61.999,98

VIGÊNCIA: 6 meses

DOTAÇÃOORÇAMENTARIA:Asdespesas decorrentesdacontrataçãodoobjetodeste contrato estão previstas sob as rubricas

da DESPESA (657) – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- Pessoa Jurídica, do plano de contas em vigor, de acordo com a

disponibilidade financeira destacada para esse fim

DATADAASSINATURA: 23de janeirode 2026

 

 

MARCILIO ROSSINI DA SILVA

Secretário municipal de Segurança e Ordem Pública

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030226100717

PORTARIA N° 009/2026
SECRETARIA DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA- 03/02/2026

 

PORTARIA N° 009/2026

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, no uso de suas

atribuições legais considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do contrato n  407/2025,o

RESOLVE:

Art. 1  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do contrato N  407/2025 firmado

com SHARK BRASIL LTDA, cadastrada no CNPJ/MF sob o no 47.024.084/0001-47, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE ESTACIONAMENTO

ROTATIVO PAGO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:

o O

I.
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 5 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 5 de 8



– GESTOR DO CONTRATO:

Titular: Gustavo Henrique Vinhas Cintra, matrícula n 401027363, CPF/MF: XXX.857.134-XX

– FISCAL DO CONTRATO:

 

Titular: Edila Augusta Fernandes Vila Chan, matrícula: 40XXXX0654, CPF/MF: XXX.014.854-XX

Suplente: José Roberto Albuquerque da Cunha, matrícula: 45XXXX923, CPF/MF: XXX.775.944-XX

Art. 2 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.o

Camaragibe, 29 de janeiro de 2026

 

MARCILIO ROSSINI DA SILVA

Secretário municipal de Segurança e Ordem Pública

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030226104505

PORTARIA N° 011/2026.
FUNPRECAM- 03/02/2026

Portaria n° 011/2026.

 
 
A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Camaragibe, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo 20, Inciso V da 
Lei Municipal n. º 1045/2025, 

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria Por Tempo de Contribuição a Sra. Márcia Horácio Geraldo, Auxiliar de Administração (GOT-C-15), matrícula nº 
000003811, lotada na Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, nos termos do Artigo 3º, Incisos I, II, III e § Único da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, fixando em favor da mesma, proventos mensais integrais, com direito a paridade, ressalvadas melhorias posteriores

 
Camaragibe/PE, 02 de fevereiro de 2026.

 
 

Daniele da Silva Ferreira Tiago Henrique Silva Vitor
- Presidente do CAMARAGIBEPREV - - Ger. de Benefícios e Comp. Previdenciária -

- Matricula nº 000046411 - - Matricula nº 000045241 -

 
Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 030226120106

PORTARIA N° 013/2026
FUNPRECAM- 03/02/2026

Portaria n° 013/2026

 
A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Camaragibe, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo 20, Inciso V da 
Lei Municipal n. º 1045/2025, 

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria Por Tempo de Contribuição a Sra. Virginia Maria Alves, Auxiliar de Serviços Gerais (GOF-B-15), matrícula nº 
000007991, lotada no Fundo Municipal de Saúde, nos termos do Artigo 50, § 3º, Inciso I, Alínea A, da Lei Complementar 001/2022
, fixando em favor da mesma, proventos mensais integrais, com direito a paridade, ressalvadas melhorias posteriores

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 6 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 6 de 8



 
Camaragibe/PE, 02 de fevereiro de 2026.

 
 

Daniele da Silva Ferreira Tiago Henrique Silva Vitor
- Presidente do CAMARAGIBEPREV - - Ger. de Benefícios e Comp. Previdenciária -

- Matricula nº 000046411 - - Matricula nº 000045241 -

 
Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 030226120212

PORTARIA N° 012/2026.
FUNPRECAM- 03/02/2026

Portaria n° 012/2026.

 
A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Camaragibe, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo 20, Inciso V da 
Lei Municipal n. º 1045/2025, 

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria Por Tempo de Contribuição a Sra. Maria de Fátima Barbosa Lima, Professora Licenciatura Plena com Especialização 
(ESP-A-15), matrícula nº 000008971, lotada na Secretaria de Educação, nos termos do Artigo 50, §1º e § 3º, Inciso I, Alínea B, da Lei 
Complementar 001/2022 – ESPECIAL, fixando em favor da mesma, proventos mensais integrais, com direito a paridade, ressalvadas 
melhorias posteriores

 
Camaragibe/PE, 02 de fevereiro de 2026.

 
 

Daniele da Silva Ferreira Tiago Henrique Silva Vitor
- Presidente do CAMARAGIBEPREV - - Ger. de Benefícios e Comp. Previdenciária -

- Matricula nº 000046411 - - Matricula nº 000045241 -

 
Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 030226120307

PORTARIA Nº 1, DE 30 DE JANEIRO DE 2026
SECRETARIA DE INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL- 03/02/2026

PORTARIA Nº 1, DE 30 DE JANEIRO DE 2026

 
Ementa: Designa servidor para atuar como Agente de Contratação Direta da Secretaria de 
Inovação, Tecnologia e Transformação Digital de Camaragibe nos procedimentos de contratação 
regidos pela Lei nº 14.133/2021.

 

O SECRETÁRIO DE INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe 

conferem os arts. 63 e 64, V, da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no artigo 8º, da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 9, de 16 de Abril de 2024, que estabeleceu as normas de aplicação da Lei 14.133/2021, no âmbito deste Município;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor RENAN MATHEUS CLAUDINO GOMES, inscrito no CPF/MF sob o n° 116.***.***-65, e de matrícula funcional n° 4.0103819.4, 

como Agente de Contratação Direta da Secretaria de Inovação, Tecnologia e Transformação Digital de Camaragibe, nos procedimentos de contratação direta 

regidos pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, regulamentada localmente pelo Decreto n° 9/2024.

§ 1° Compete ao Agente de Contratação Direta acima nomeado conduzir e coordenar os procedimentos de contratação direta, inclusive os credenciamentos

, abrangendo todas as etapas do processo administrativo, internas e externas, quando cabíveis, desde a instauração do processo até a homologação ou ratificação do 

resultado, competindo-lhe, dentre outras atribuições, tomar decisões, acompanhar a instrução processual, dar impulso aos procedimentos e praticar todos os atos 

necessários ao seu regular andamento, respondendo pelos atos que praticar no exercício de suas atribuições.

Art. 2º Na hipótese de contratação direta eletrônica, e necessidade de análise técnica, o órgão promotor ficará responsável por esta análise; ou, quando for o caso, 

encaminhará o processo ao órgão competente para manifestação.

Art. 3º O agente de contratação poderá solicitar manifestação técnica da assessoria jurídica ou de outros setores do órgão ou da entidade, bem como do órgão de 

controle interno, a fim de subsidiar sua decisão.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação, com validade até 31 de dezembro de 2026.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Camaragibe/PE, data da assinatura eletrônica.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 7 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 7 de 8



MARCOS RIBEIRO FILHO
Secretário Municipal de Inovação, Tecnologia e Transformação Digital

Município de Camaragibe/PE

 

 

Ciência

 
RENAN MATHEUS CLAUDINO GOMES

Assessor Administrativo
Mat.: 4.0103819.4

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 030226121421

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 8 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1206 – CAMARAGIBE, PE,  03/02/2026 Pagina: 8 de 8


